
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1447

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 04 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1707154 1238005866 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Técnicas Operación De Maniobras En Izaje
De Cargas

1707026 1238005940 76315690-7 Capacitación  Vivian  Pavez
E.I.R.L.

Fundamentos Del Diseño Web Y Creación
De Sitios Web

1707416 1238006075 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa Técnicas Para Supervisores En Terreno

1707323 1238006091 76488450-7 Crate Capacita Limitada Técnicas De Excelencia En La Atención Al
Cliente

1707790 1238006212 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

Tecnicas De Manejo De Sustancias Quimicas
Y Mercancias Peligrosas Asociadas Al Baño
De  Peces  En  Centros  De  Cultivos  De
Salmonidos

1707797 1238006215 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas  De  Operación  De  Sustancias
Peligrosas

1708246 1238006262 76892013-3 Gestión Y Competencias Spa Técnicas De Rcp Basico Y Primeros Auxilios

1708234 1238006272 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa

Técnicas  De  Operación  Segura  De  Puente
Grúa

1708131 1238006274 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A.

Familiarizacion Con Mercancias Peligrosas
Nivel 2

1708233 1238006290 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Desarrollo De Competencias Comunicativas
Básicas En Lengua Francesa Según El Marco
Común Europeo De Referencia (Mcer)

1707811 1238006329 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa Ms Excel Intermedio

1708288 1238006390 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Construcción De Instrumentos De Evaluación
De Aprendizajes

1708292 1238006392 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Curso Herramientas De Evaluación Para El
Aprendizaje

1708441 1238006432 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada Fundamentos De La Norma Fssc 22000

1708381 1238006463 77049583-0 Otec Vinculos Spa Técnicas De Atención Al Cliente
1708317 1238006486 76140370-2 Eclass Ltda. Gestión Del Capital Humano

1708383 1238006490 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Operación De Plataforma De Especialización
Comercial Fijo Y Móvil

1708433 1238006505 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Desarrollo De Competencias Comunicativas
Básicas En Lengua Francesa Según El Marco
Común Europeo De Referencia (Mcer)

1708695 1238006519 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Técnicas Para El Proceso De Capacitación
Interna En La Empresa

1708407 1238006526 76025344-8 De lph inus  Capac i t a c iones
Limitada Tecnicas De Food Defense

1708620 1238006561 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas De Operaciones Básicas De Rescate
Vehicular Liviano

1708621 1238006562 76423368-9 Formacion  Y  Capaci tacion
Descubreme Spa

Técn i c a s  Bá s i c a s  En  E l  Á rea  De
Administración (Modalidad De Precontrato)

1708654 1238006565 76852467-K Seguridad  Privada  Integral
Securitycap Chile Limitada

Curso De Perfeccionamiento De Guardia De
Seguridad

1708616 1238006567 76480258-6 Mo t i v a r   C a p a c i t a c i o n e s
Profesionales Spa

Herramientas Para La Gestión De La Imagen
Individual Del Personal De Contacto

1708754 1238006587 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa

Técnicas  De  Aplicación  De  Norma  Nch
170:2016

1708481 1238006613 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Manejo De Sustancias Peligrosas

1708535 1238006617 77700650-9 Corporacion  De  Capacitacion
Latorre Ltda.

Implementac ión  De  Procedimientos
Operacionales De Saneamiento (Pos)



1708632 1238006625 76332984-4 Escuela Americana De Técnicos
En Emergencias Limitada

Técnicas  De  Higiene  Y  Seguridad  Para
Manipulacion De Alimentos

1708900 1238006629 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Fundamentos  De  Previsión  Y  Protección
Social

1708959 1238006632 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada Inglés Comunicacional Avanzado E Learning

1708848 1238006643 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas  De  Seguridad  Laboral  Y  Salud
Ocupacional

1708790 1238006650 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Calculo  De  Impuesto  A  La  Renta  Y  De
Impuesto Diferido

1708836 1238006655 77042533-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cognosonline Spa Ingles Básico A1 A2 (Rosetta Stone)

1709054 1238006658 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Tecnicas  De  Tribologia  Ingeniería  Del
Desgaste

1709055 1238006659 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Técnicas De Liderazgo En Los Equipos De
Trabajo

1709087 1238006660 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Manejo  Y  Clasificación  De  Residuos
Peligrosos (Basado En Reglamento Ds 148)

1708525 1238006666 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Gestion,  Medicion  Y  Optimización  Del
Desempeño

1708881 1238006667 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones  De  Tributación  De  Las
Ganancias De Capital: Venta De Acciones,
Derechos Sociales Y Bienes Raíces Según La
Reforma

1708892 1238006669 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizaciones De Gestión Tributaria Por La
Reforma Actual Vigente

1708894 1238006670 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Técnicas  De  Tributación  De  Rentas  Y
Créditos En El Exterior Para El Proceso De
Operación Renta 2020

1708945 1238006672 61999280-6 Centro De Formacion Tecnica De
La Region De Coquimbo Técnicas De Ofimática Nivel Intermedio

1709092 1238006679 76562778-8 Classroomtv Capacitacion Spa
T é c n i c a s  D e   P r im e r o s  A u x i l i o s ,
Inmovilización Y Traslado De Pacientes A
Un Centro Asistencial

1709126 1238006682 76609303-5 Lti Hability Spa Opi/Tpm Sistema De Gestion Area Industrial

1708994 1238006683 76995726-K Capacitaciones  Masproacción
Spa

Tecnicas De Administracion De Residuos En
La Patagonia

1708867 1238006687 76482868-2 Baró Group Limitada Técnicas De Formación Para Formadores

1709059 1238006691 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación De Tecnicas En La Operación De
Calderas Y Autoclaves

1708939 1238006696 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Mangueras Hidráulicas, Armado, Desarmado
Y Recuperación De Acoples

1708880 1238006699 77889930-2
Sociedad  De  Servic ios  De
Capaci tac ión  Y  Educación
Técnico Profesional Ltda

Ingles Técnico En El Medio Laboral Nivel
Intermedio

1708904 1238006706 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Gestión De Marketing Digital

1708924 1238006708 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Gestión,  Diagnóstico  Y  Medición  De
Impacto De La Comunicación Interna



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:52:10-0400




